
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT INT 291 del 16.02.24 

Determina di aggiudicazione, in esito a espletamento di una procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs n. 

36 del 2023 e smi in modalità telematica per l’appalto in unico lotto indivisibile, di servizi bancari e 

finanziari a supporto dell’attività dell’IRCCS ISMETT SRL (di seguito “ISMETT”) DI 

PALERMO - Gara n. 9359385 Codice CIG A01947FDCC 

 

Premesso che: 

 

- Con determina prot. ISMETT n. 1580 del 6 novembre 2023 è stata indetta procedura telematica aperta 

ex art. 71 del D.Lgs n. 36 del 2023 e smi, per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto da 

aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 D. Lgs. n. 36/2023; 

 

- Il relativo bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana n. 47 del 24 novembre 

2023 nonché sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S217 del 10 novembre 2023 ed inviato 

all'Albo Pretorio del Comune di Palermo; è stata altresì disposta la pubblicazione dell’avviso per 

estratto su “Corriere della Sera”, “Il Sole24Ore”, "Repubblica ed Palermo" e “Giornale di Sicilia”;  

 

- Sui siti web www.ismett.edu, www.serviziocontrattipubblici e sulla piattaforma di e-procurement 

MAGGIOLI sono stati pubblicati tutti i documenti relativi alla procedura in oggetto; 

 

- Entro il termine prefissato delle ore 12.00 del giorno 12 dicembre 2023 sono pervenute, sulla 

piattaforma di e-procurement MAGGIOLI, le seguenti offerte: UniCredit Factoring SpA pervenuta il 

giorno 11 dicembre 2023 alle ore 19.49 e Intesa Sanpaolo SpA pervenuta il giorno 12 dicembre 2023 

alle ore 10.03 come si evince dal verbale di chiusura termini recante prot. ISMETT n. 471 del 15 

marzo 2023; 

 

Visti 

 

- Tutti i verbali redatti in esito all’espletamento di ciascuna seduta di gara e precisamente:  

 

• Verbale di seduta pubblica del giorno 14 dicembre 2023; 

• Verbali di seduta pubblica del giorno 8 gennaio 2024. 

  

 

in esito a cui si ricava che prima classificata è Intesa Sanpaolo SpA avendo offerto il prezzo risultato 

essere complessivamente più basso, relativo al “costo presunto per 24 mesi/offerta biennale” che 

ammonta ad euro 662.800,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Tutti i controlli di legge realizzabili in capo alla predetta Impresa prima classificata, per il tramite del 

portale FVOE di ANAC, sono stati effettuati, e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla 

stipula del contratto;   

- Non sono ad oggi pervenuti gli esiti delle Informazioni antimafia la cui richiesta è stata inoltrata sul 

portale dedicato in data 5 febbraio 2024; 

- Con nota protocollo ISMETT INT 274 del 14 febbraio 2024 il Dott. Giuseppe Alongi, Direttore 

Amministrazione e Finanza di ISMETT, nonché richiedente del servizio oggetto dell’appalto di che 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

trattasi, al fine procedere senza indugio all’aggiudicazione a favore di Intesa Sanpaolo SpA, ha 

rappresentato le ragioni di grave e improrogabile urgenza - fermo restando la verifica delle 

certificazioni che perverranno - onde scongiurare il rischio che ISMETT possa rimanere senza  le 

necessarie disponibilità finanziarie indispensabili per far fronte ai pagamenti di salari, imposte e 

forniture; 

- Gli Istituti Bancari/promotori agiscono quali titolari autonomi del trattamento e pertanto, in 

conformità alla Policy “Terze Parti” dell’Istituto non è necessario procedere alla nomina del fornitore 

a Responsabile del trattamento dei dati personali; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di aggiudicare, in esito all’espletamento di procedura telematica aperta ex art. 71 del D. Lgs n. 36 del 

2023 e smi, il servizio di che trattasi ad Intesa Sanpaolo SpA a fronte di un corrispettivo, presunto 

massimo per 24 mesi, pari ad euro 662.800,00 euro comprensivo dei costi aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, a tutte le 

condizioni  e modalità di cui a tutti i documenti di gara incondizionatamente accettati dall’Impresa in 

questione, nonché all’offerta presentata mediante la piattaforma di e-procurement per la 

partecipazione alla procedura di gara di cui trattasi. 

 

Palermo, 15 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Richiedente  

 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare integralmente tutti gli atti della procedura fin qui svolta e richiamati nelle premesse; 

 

- di aggiudicare, in esito all’espletamento di procedura telematica aperta ex art. 71 del D. Lgs n. 36 del 

2023 e smi, il servizio di che trattasi ad Intesa Sanpaolo SpA a fronte di un corrispettivo, presunto 

massimo per 24 mesi, pari ad euro 662.800,00 euro comprensivo dei costi aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, a tutte le 

condizioni  e modalità di cui a tutti i documenti di gara incondizionatamente accettati dall’Impresa in 

questione, nonché all’offerta presentata mediante la piattaforma di e-procurement per la 

partecipazione alla procedura di gara di cui trattasi; 

 

- di incaricare il RUP di formalizzare l’aggiudicazione e il vincolo contrattuale secondo le vigenti 

norme di legge. 

 

La presente determina si compone di n. 3 (tre) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto  


